ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2020 года г. Самара 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Леонтьевой Е.В.,

при секретарях судебного заседания Ананикян А.Г., Стецюк И.С., 

с участием государственных обвинителей ФИО12, ФИО13, 

подсудимого: ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-70/2020 (1-401/2019) в отношении 

ФИО2, *** 

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил девять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

1. Так он, заведомо зная, что гашиш является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, дата, более точное время не установлено, у неустановленного лица, в районе Загородного парка в адрес, незаконно с целью сбыта, приобрел расфасованное в 10 пакетиков наркотическое средство - гашиш, включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №..., общей массой не менее 8,22 грамма, являющееся согласно заключения эксперта №... от дата наркотическим средством, которые незаконно, в целях сбыта, хранил при себе, перемещаясь по улицам адрес. ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт ранее приобретенного им наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованное в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку» ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,91 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,91 грамма, дата в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часов 06 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

2. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку» ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,93 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,93 грамма, дата в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 47 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

3. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку» ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,94 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 17 часов 49 минут по 18 часов 03 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

4. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку» ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,90 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 18 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

5. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку» ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,90 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 33 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

6. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку», ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,94 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 50 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

7. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку», ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,94 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 19 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

8. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь у адрес, где осуществил «тайник-закладку», ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,90 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 34 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе адрес.

9. дата, более точного времени не установлено, имея умысел на незаконный сбыт приобретенного им при вышеизложенных обстоятельствах наркотического средства - гашиш, общей массой 8,22 грамма, расфасованного в 10 пакетиков, отделил один пакетик, содержащий наркотическое средство – гашиш, от общего количества пакетиков, и, имея умысел, на сбыт ранее приобретенного им наркотического средства, неустановленным потребителям наркотиков, находясь в районе строения 386 по адрес, где осуществил «тайник-закладку», ранее приобретенного им наркотического средства, а именно гашиш, массой 0,86 грамма, признанного заключением эксперта №... от дата наркотическим средством. Однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство гашиш, массой 0,86 грамма, дата в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 49 минут, было обнаружено и изъято при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в районе строения 386 по адрес.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ***

Вина ФИО1 в совершении каждого из вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по адрес, *** 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по адрес, который пояснил, что *** 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым *** 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями неявившихся свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что ***

Также вина подсудимого по каждому из 9-ти эпизодов преступной деятельности подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ 2114, г/н №... регион, в котором обнаружены и изъяты: моток изоленты желтого цвета, два сотовых телефона, две банковские карты, а также осмотрен сотовый телефон Хонор (т.1, л.д.17-27);

- акт наблюдения от дата (т.1, л.д.30);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, в которых находились обнаруженные и изъятые вещества, и изоляционная лента желтого цвета на катушке, изъятая в ходе обследования автомобиля ВАЗ 2114, г/н №... однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам (ширина подложки, цвет подложки, структура, фактура поверхности), а также по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев (т.1, л.д.249-254); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки Хонор 6А, наркотические средства, катушка изоленты желтого цвета, полиэтиленовые пакетики, фрагменты изоленты желтого цвета, изъятые в ходе обследования автомобиля ВАЗ 2114, г/н №... и осмотров мест происшествий в адрес (т.2, л.д.11-13).

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем девяти эпизодам преступлений, совершенных ФИО1, вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №... от дата «О судебном приговоре» излишним.

Кроме того, вина подсудимого по факту обнаружения и изъятия наркотического средства гашиш, массой 0,91 грамма, дата в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часов 06 минут по адресу: адрес овраг, 19, подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.31-34);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.50-53); 

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0, 89 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,93 грамма, дата в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 47 минут, по адресу: адрес овраг, 27, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.69);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.70-72);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.82-85); 

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0, 91 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 17 часов 49 минут по 18 часов 03 минут, по адресу: адрес, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.90-93);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество изъятое у адрес овраг является наркотическим средством - гашиш (т.1, л.д.103-106); 

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,92 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 18 минут, по адресу: адрес овраг, 27, вина подсудимого подтверждается также: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.110);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.111-113);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.123-126); 

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,88 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 33 минут, по адресу: адрес, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.130);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.131-133);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.143-146);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,88 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 18 часов 36 минут по 18 часов 50 минут, по адресу: адрес овраг, 19, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.150);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.151-153);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.163-166);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,92 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,94 грамма, дата в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 19 минут, по адресу: адрес овраг, 17, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.170);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.171-174);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.183-186);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,92 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,90 грамма, дата в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 34 минут, по адресу: адрес овраг, 17, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.190);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого у адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д.191-194);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое у адрес овраг является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.204-207);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,88 гр., изъятое у адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.235-248).

По факту обнаружения и изъятия наркотического средства наркотического средства гашиш, массой 0,86 грамма, дата в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 49 минут, по адресу: адрес, вина подсудимого подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата (т.1, л.д.211);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого в районе строения 386 по адрес, был изъят сверток из желтой изоленты, внутри которого пакетик с веществом растительного происхождения внутри (т.1, л.д. 212-214);

- справкой эксперта №... от дата, согласно которой вещество, изъятое в районе строения 386 по адрес овраг, является наркотическим средством-гашиш (т.1, л.д.224-227);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому вещество, массой 0,84 гр., изъятое в районе строения 386 по адрес овраг, является наркотическим средством - гашиш (т.1, л.д.235-248).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в приговоре суда, установленной и доказанной. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также материалами уголовного дела, указанными выше.

Оценивая собранные по делу доказательства, показания свидетелей указанных выше, суд не сомневается в их достоверности, поскольку в части существенных, значимых обстоятельств по делу они последовательны в ходе предварительного и судебного следствия, заинтересованности в исходе дела они не проявляют, ранее с подсудимым знакомы не были и причин для оговора ФИО1 у них нет, при даче показаний они были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, поэтому суд считает показания указанных свидетелей достоверными и полагает необходимым положить в основу приговора. 

Показания ФИО1 признавшего свою вину в полном объеме, наряду с показаниями свидетелей, указанных выше, исключают самооговор подсудимого, ввиду чего данные показания суд полагает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Доказательства, собранные по уголовному делу, и указанные выше, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Совокупность указанных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что наркотические средства в места тайников-закладок разложил именно ФИО1 с целью их последующего сбыта потребителям, о чем также свидетельствует тот факт, что они были разложены им по 10 различным местам. Разложив наркотические средства по местам закладок, как следует из показаний подсудимого, он отправил описание данных 10-ти мест закладок в «Телеграмм». В дальнейшем, в ходе осмотра мест нахождения закладок, в 9-ти из них были изъяты пакетики с веществом внутри, которые согласно заключению эксперта являлись наркотическим средством – гашиш. 

Направленный на сбыт наркотических средств умысел ФИО1 не смог довести до конца по не зависящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные к сбыту наркотические средства обнаружены и изъяты. 

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №... "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что на 9 участках местности, которые показал ФИО1, сотрудниками полиции было изъято 9 свертков, в которых, исходя из заключений эксперта №... от дата, №№..., 4/1544 и 4/1545 от дата, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой 0,91 гр., 0, 93 гр., 0, 94 гр., 0, 90 гр., 0, 90 гр., 0, 94 гр., 0, 94 гр., 0, 90 гр., 0, 86 гр. 

Установлено, что указанные наркотические средства в каждое из мест, где они были обнаружены, положил ФИО1 с целью их последующего приобретения потенциальными покупателями, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, суд приходит к выводу о правильности юридической оценки действий ФИО1 по каждому из девяти инкриминированных ему преступлений, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для квалификации действий подсудимого как единого преступления, охватывавшегося единым умыслом, направленным на реализацию всей приобретенной партии наркотического средства, у суда не имеется, поскольку разложив пакетики по тайникам-закладкам, ФИО1 в каждом случае реализовал свой преступный умысел, направленный на сбыт конкретного, самостоятельного пакетика с наркотическим средством отдельному потенциальному покупателю.

При определении вида и размера наказания суд на основании ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, а также личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 впервые совершил 9 преступлений, относящихся на основании ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории адрес, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, проходил службу в ВС РФ, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, женат, не судим. 

К смягчающим вину обстоятельствам, предусмотренным ч. 2 ст.62 УК РФ, суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении беременной жены, находящейся в декретном отпуске, имеющей двух малолетних детей от первого брака - Свидетель №3 ФИО14, дата года рождения, и Свидетель №3 ФИО15, дата года рождения, которые проживают с ФИО1 и находятся на его иждивении, которым подсудимый заменил отца, занимается их воспитанием, имеет родителей-пенсионеров, а также то обстоятельство, что ФИО1 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

К смягчающему наказание обстоятельству, предусмотренному п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщив сведения об источнике приобретения им наркотического вещества, предоставил беспрепятственный доступ к осмотру сотового телефона, а также сообщил месторасположение выполненных им накануне закладок, показал их точное местонахождение, помог обнаружить и изъять наркотические вещества, чем способствовал тому, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что в судебном заседании подтвердили сотрудники полиции, свои показания в дальнейшем подтвердил в ходе предварительного следствия и судебного заседания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами судом признается наличие двух малолетних детей ***

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Ввиду изложенных обстоятельств и, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что предусмотренные ст.43 УК РФ цели наказания будут достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы.

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, при назначении конкретного срока наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как ФИО1 совершены покушения на преступления.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, что с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, применительно к преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228.1 УК РФ, составляет 4 года лишения свободы, и совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Согласно разъяснениям, данным в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Указанные положения закона применяются судом при назначении наказания, поскольку судом установлены основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Ввиду того, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступных деяний, суд не усматривает, оснований для назначения на основании ст. 64 УК РФ более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд не находит.

Поскольку согласно ч.2 ст.44 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного ему наказания, и постановляет считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из девяти эпизодов совершенных преступлений в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО2 не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства; находиться дома в ночное время с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - гашиш, остаточной массой 0, 87 гр., 0, 90 гр., 0, 90 гр., 0, 89 гр., 0, 90 гр., 0, 86 гр., 0, 86 гр., 0, 86 гр., 0, 82 гр. (всего 7, 86 гр.), полиэтиленовые пакетики, фрагменты изоленты желтого цвета, катушка изоленты желтого цвета, хранящееся в камере хранения ОП № 4 У МВД России по г. Самаре – уничтожить; сотовый телефон Хонор 6А, принадлежащий ФИО2, хранящийся в камере хранения ОП № 4 У МВД России по г. Самаре – вернуть владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Леонтьева Е.В.

Копия верна

Судья

Секретарь